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ВВЕДЕНИЕ

В последние десятилетия ученые группы и организации в различных странах

активно исследуют возможности спутникового дистанционного зондирования с

целью мониторинга окружающей среды. Продвижение технологий

дистанционного зондирования существенно расширило возможности

практического экологического наблюдения. Полученные данные помогли выявить

последствия пожаров, отследить вырубку лесов, наблюдать за изменениями в

естественных экосистемах, контролировать использование земли и решать другие

проблемы. Особое внимание было уделено разработке систем мониторинга для

сельского хозяйства и городских районов. В Узбекистане за последние 15-20 лет

произошли значительные изменения в использовании земель по экономическим

причинам. Структура использования земли изменилась, и большие участки земли,

ранее выделенные под сельскохозяйственное производство, теперь остаются

неиспользованными. Необходима объективная информация о преобразованиях в

сельскохозяйственном использовании земель [3]. В настоящее время управление

землепользованием в основном осуществляется Государственным комитетом

Республики Узбекистан по земельным ресурсам, геодезии, картографии и

государственному кадастру путем проведения статистических наблюдений.

Однако собранная информация имеет общий характер и не подвергается должному

контролю за ее достоверностью. В результате существующая система сбора данных

о землепользовании не полностью соответствует современным стандартам.

Мониторинг изменений в сельскохозяйственном использовании земли становится

неотъемлемой частью системы регулирования агропромышленного комплекса [6,

8].

В сфере мониторинга сельского хозяйства Министерство сельского и водного

хозяйства Республики Узбекистан и Агентство космических исследований и

технологий при Совете Министров Республики Узбекистан совместно работают

над созданием собственной системы мониторинга сельского хозяйства на основе
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спутников, которая предназначена для получения достоверной информации об

использовании сельскохозяйственных земель. Важным элементом этой системы

является сбор данных о наличии и использовании пахотных угодий, включая

информацию о географическом распределении этих угодий и используемых

культурах, а также данные о посевах и оперативный контроль за состоянием

посевов. Система призвана предоставлять пользователям информацию о площади

пахотных земель, разнообразных сельскохозяйственных культурах, их

урожайности и состоянии посевов. Использование данных дистанционного

зондирования играет ключевую роль в оценке использования

сельскохозяйственных угодий. Снимки со спутников представляют собой

дополнительный источник данных, который необходимо регулярно мониторить.

Среди важных преимуществ спутниковых снимков следует выделить их

своевременность, объективность и независимость. Ранее создание систем

оперативного мониторинга затруднялось ограниченным доступом к данным

современных спутников, отсутствием необходимого программного и аппаратного

обеспечения, а также несовершенством методов тематической обработки

изображений. Однако в последние годы появление новых спутниковых систем

значительно упростило доступ к данным дистанционного зондирования. Важно

отметить, что без соответствующей предварительной обработки и алгоритмов

обработки изображений информацию дистанционного зондирования нельзя

эффективно использовать [8].

Разработка методов обработки данных дистанционного зондирования для

мониторинга сельскохозяйственных культур будет способствовать повышению

точности и объективности информации о землепользовании. Это важный этап в

создании карт землепользования на основе данных дистанционного зондирования.

Учитывая мировой опыт и уровень развития современных систем спутникового

мониторинга и компьютерных технологий, разработка методов автоматической

обработки и анализа данных спутниковых наблюдений представляется

многообещающей. Эта технология играет важную роль в создании системы

мониторинга сельскохозяйственных угодий в Узбекистане [2].
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Мониторинг сельскохозяйственных угодий включает охват больших

территорий и, следовательно, обработку значительного объема данных

дистанционного зондирования. Основная цель этого исследования заключается в

разработке методов, которые позволять максимально эффективно

автоматизировать этот процесс обработки данных дистанционного зондирования.

Состояние и динамика землепользования являются ключевыми аспектами

современной экологии. Изменения в использовании пахотных угодий могут влиять

на микроклимат и ландшафт, что в свою очередь влияет на выбросы углекислого

газа.

В последние годы практически все области Узбекистана столкнулись с

процессом деградации сельскохозяйственных земель, что привело к эрозии почв,

снижению их плодородия и распространению кустарников. Вместе с тем, неурожай

является естественным явлением, которое усложняет управление и контроль за

сельскохозяйственными угодьями. Например, неэффективное использование

земли, включая игнорирование принципов севооборота, может способствовать

эрозии почвы, что в конечном итоге приводит к долгосрочному снижению ее

плодородия. Поэтому требуется объективный подход к управлению

землепользованием как на уровне отдельных сельскохозяйственных районов, так и

на государственном уровне [2].

Учитывая важность сельского хозяйства для экологии, экономики и

социальной сферы в Узбекистане, а также недостаток объективной, практичной и

достоверной информации о пахотных землях, разработка методологии для

мониторинга их состояния с помощью спутников становится крайне актуальной и

необходимой. Это определяет актуальность представленного исследования.

Как известно, современные демографические прогнозы и тенденции

указывают на то, что в ближайшие десятилетия население Земли будет продолжать

расти. Одновременно с этим будет расти спрос на природные ресурсы и жизненное

пространство. В результате городские территории значительно расширяются, и по

всему миру появляются новые поселения и городские агломерации. Поэтому для

решения проблем, связанных с текущими и будущими тенденциями урбанизации,
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необходимы данные и методы, позволяющие наблюдать и количественно

оценивать изменения, связанные с расширением городов. Цель данной работы -

разработать аналитическую схему для выявления закономерностей городского

роста на основе данных дистанционного зондирования в различных масштабах и

пространственно-временных разрешениях. В данной работе также сделана попытка

оценить экологические последствия урбанизации с помощью концепции

установленных ландшафтных индикаторов, их расширений и сочетаний. Стоит

отметить, что урбанизация происходит неравномерно, сильно варьируя в

пространстве и времени. Уникальный и зачастую хаотичный рост городских

территорий, происходящий в настоящее время, особенно заметен в Центральной

Азии. Узбекистан переживает стремительную урбанизацию, особенно с середины

2001 года. Спрос на новые жилые, коммерческие и промышленные земли

стимулирует возникновение новых городских центров, что ставит под угрозу

устойчивое развитие, создание высокого качества жизни и защиту экологической

устойчивости [9].

Многими учеными были предложены различные методы для решения

указанных выше проблем. Однако точность этих методов не всегда удовлетворяет

предъявляемым требованиям, решает задачу лишь частично и требует

значительных вычислительных затрат. Поэтому разработка методов обработки,

сегментации и обнаружения объектов на городских и сельскохозяйственных

территориях на основе спутниковых данных остается актуальной задачей.

Цель исследования. Основной целью диссертационного исследования было

разработать методы, алгоритмы и инструменты автоматизации, а также

соответствующее программное обеспечение для обработки данных, полученных из

спутниковых наблюдений, с целью решения задач мониторинга в сельском

хозяйстве и городских районах. Для достижения этой цели были предложены

следующие подходы:

1. Разработка алгоритма атмосферной коррекции для формирования наборов

спутниковых данных свободных от влияния атмосферных искажений. Этот

алгоритм позволит повысить точность сегментации спутниковых
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изображений Земли и достоверность получаемых результатов, а также даст

возможность унифицировать изображения, получаемых с разных спутников.

2. Разработка метода обработки спутниковых данных для идентификации

сельскохозяйственной продукции на сельскохозяйственных территориях.

Этот метод позволит провести классификацию по видам продукции,

выращиваемой на землях сельскохозяйственного назначения.

3. Разработка метода идентификации городских объектов путем анализа и

сегментации спутниковых данных. Этот метод позволит классифицировать

объекты, расположенные на урбанистических территориях, а таже даст

возможность выявлять вновь построенные объекты.

4. Разработка программного обеспечения обработки спутниковых данных для

решения сельскохозяйственных задач и мониторинга урбанизации. Это

программное обеспечение позволит повысить качество спутниковых данных

с помощью атмосферной коррекции, обеспечит получение данных о

состоянии сельскохозяйственных территорий и типов сельскохозяйственной

продукции, выращиваемых на этих территориях, а также позволит

осуществить мониторинг урбанистских территорий.

Научная новизна. В работе получены следующие новые научные результаты:

1. На основе подходов глубокого обучения предложен метод атмосферной

коррекции спутниковых изображений. Метод позволяет проводить

унифицированную атмосферную коррекцию для снимков, получаемых с

разных типов спутников.

2. Предложены методы оценки состояния сельскохозяйственных зон и

классификации посевов с использованием алгоритмов определения

вегетационных индексов и методов глубокого обучения. Методы позволяют

получать объективную информацию о распределении и состоянии

сельскохозяйственных угодий, выращиваемых культурах, а также о

распределении городских земель.

3. Предложен метод, основанный на модификации архитектуры нейронной

сети глубокого обучения, который позволяет сегментировать и
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идентифицировать объекты на спутниковых изображениях территорий,


[…]


традиционных 16 сверток, используемых в VGG, объем памяти, необходимый для

их расчета и хранения результатов, значительно превышает объем памяти,

необходимый при использовании глубоких сверток в предлагаемой сети. Таким

образом, при использовании предложенной архитектуры существенно снижаются

требования к памяти для обучения и работы нейронной сети, в связи с чем можно

использовать более простые графические ускорители.

Рисунок 4.12. Результаты после обучения представлены в матрице путаницы
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4.3.3. Тестирование

Как уже было сказано выше, процесс разделения сельскохозяйственных

земель и продукции на сегменты осуществлялся двумя способами. Во-первых, для

получения результатов VI было использовано более 800 наборов данных. На

Рисунке 4.13 показано RGB-изображение, полученное из Ферганской области.

Рисунок 4.13. Составное изображение RGB с применением растягивания

На следующем этапе можно просмотреть результаты индексов NDVI и SAVI.

Информация об этих индексах приведена в разделе 2.3. Следует отметить, что

NDVI используется для определения сельскохозяйственной площади, а индекс

SAVI контролирует качество сельскохозяйственных земель на основе анализа. На

Рисунок 4.14 показаны результаты анализа на основе индекса NDVI, а на Рисунок

4.15 — результаты анализа на основе индекса SAVI.
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Рисунок 4.14. Пример сегментации спутниковых изображений на основе индекса

NDVI

Рисунок 4.15. Пример сегментации спутниковых изображений на основе индекса

SAVI

После анализа индекса VI все данные подготавливаются для обучения в

нейронной сети. Обучение нейронной сети помогает идентифицировать

сельскохозяйственную продукцию. В ходе теста также определяется точность

(accuracy) сегментации с использованием соответствующих помеченных масок в

тестовом наборе. Эта точность на тестовом наборе составила около 88%, что

аналогично точности проверочного набора, используемого для обучения сети.

На Рисунок 4.16 представлена классификация сельскохозяйственной

продукции по индексам. Снимок сделан со спутника, качество изображения

высокое, оно снято со среднего расстояния.
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Рисунок 4.16. Результат классификации сельскохозяйственной продукции по

индексам EVI и NDVI для Ташкентской области. Исходное изображение

получено со спутника Sentinel 2

Рисунок 4.17. Результат классификации сельскохозяйственной продукции по

индексам EVI и NDVI для части Ташкентской области. Цветовые обозначения:

желтый – пшеница, синий — вода, зеленый — хлопок, фиолетовый – рис,

красный - прочие культуры
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На Рисунок 4.18 показан результат классификации сельскохозяйственной

продукции для всей Ташкентской области, составленный из обработанных

изображений ее частей.

Рисунок 4.18. Результат классификации сельскохозяйственной продукции для

всей Ташкентской области, полученный на базе индексов EVI и NDVI
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Выводы к главе 4

1. Для атмосферной коррекции проведено экспериментальное исследование

предложенного метода на основе архитектуры нейронной сети кодер -

декодер. Этот новый метод, позволяет избежать использования программ

интерактивной коррекции. Точность этого метода составил 90,5% по

сравнению с результатом интерактивной программы (Sen2Core), что

показывает его адекватность. Предлагаемый метод позволяет

автоматизировать процесс атмосферной коррекции «сырых» спутниковых

изображений и отказаться от использования интерактивных программ,

требующих участия пользователя.

2. Для классификации сельскохозяйственных территорий и продуктов

использовались два разных метода. Во-первых, индексы VI использовались

для определения состояния и продуктивности сельскохозяйственных земель.

Во-вторых, данные, полученные на основе индексов VI, были использованы

для обучения нейронной сети с модифицированной архитектурой VGG. В

результате удалось определить виды сельскохозяйственной продукции,

культивируемых на исследуемой территории. Точность результата оказалась

равной 88%.

3. Экспериментально исследован новый метод на основе нейронных сетей для

отслеживания городской и сельской местности, обнаружения объектов и

отслеживания изменений в городах. Для этого использовались архитектуры

кодера-декодера U-Net и MobileNet. На первом этапе данные были обучены

с использованием архитектуры U-Net. Точность результата, полученного от

применения архитектуры U-Net, составила 89 %. Для повышения точности, в

рамках архитектуры U-Net ее кодирующая часть заменена кодирующей

частью на базе архитектуры сети MobileNet. Проведенное

экспериментальное исследование показало улучшение точности

сегментации на 4,4%.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представленная диссертация представляет собой исследование, посвященное

разработке методов и инструментов обработки данных, полученных со спутников,

с целью проведения мониторинга обширных территорий. Основные научные и

прикладные результаты данной работы можно описать следующим образом:

1. Разработан и реализован метод атмосферной коррекции для обработки

спутниковых изображений. Этот метод позволяет получать спутниковые

снимки, на которые не влияют свойства атмосферы, а также дает

возможность унифицировать изображения, получаемые с разных спутников.

При этом возможно, без привлечения существующих интерактивных

программ, осуществлять автоматическую атмосферную коррекцию снимков,

для которых отсутствует она отсутствует.

2. Предложен и реализован метод, основанный на модификации архитектуры

нейронной сети глубокого обучения, который позволяет сегментировать и

идентифицировать объекты на территориях, включая городские и

сельскохозяйственные районы. Метод позволяет повысить точность

результатов и существенно снизить требования к вычислительным ресурсам,

необходимых при решении подобных задач.

3. Предложены и реализованы методы оценки состояния

сельскохозяйственных зон и классификации посевов с использованием

алгоритмов определения вегетационных индексов и методов глубокого

обучения.

4. Проведено экспериментальное исследование всех предложенных методов,

реализованных в виде соответствующего программного обеспечения. Это

исследование показало повышение точности результатов обработки

спутниковых снимков, по сравнению с существующими методами. Эта

реализация позволила снизить требования к вычислительным ресурсам как

по памяти, так и по аппаратной поддержке вычислений.
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