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научной специальности 2.3.5. Математическое и программное обеспечение

вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей

Диссертационная работа С.И. Каримова посвящена методам обработки

данных, полученных со спутников. Разработка методов обработки спутниковых

изображений является одним из важных компонентов в создании систем

мониторинга за состоянием земной поверхности. Для мониторинга определенной

территории необходима информация об этой территории, которую можно

получить, обрабатывая данные со спутников. В настоящее время существует

множество платформ для получения спутниковых данных с открытым и

коммерческим доступом. При этом возможен достаточно простой доступ как к

архивным, так и оперативным данным, обработка которых и составляет основу

различных систем мониторинга. Поэтому технологии дистанционного

зондирования в настоящее время бурно развиваются во всем мире, а

1

исследования и разработки в этом направлении являются до сих пор

актуальными.

Основной вопрос, на который следовало получить ответ в

диссертационном исследовании, - какие методы получения и обработки

спутниковых изображений наиболее эффективно позволят извлечь необходимую

для мониторинга информацию на достаточно ограниченных вычислительных

средствах.

Соискатель изучил имеющиеся на данный момент методы обработки

спутниковых изображений и, реализующие их программные средства, а также

известные интерактивные сервисы. Использование существующих

коммерческих систем требует достаточно большого финансирования.

Применение предложенных в работе методов и соответствующего программного

обеспечения позволит сократить финансовые затраты при создании системы

мониторинга.

Предметом диссертационного исследования являются разработка новых

подходов и методов, которые позволяют снизить вычислительные затраты на

обработку спутниковых изображений, повысить точность и достоверность

результатов обработки.

В ходе работы соискателем получены новые научные результаты,

совокупность которых позволяет получить инструментарий для создания

систем территориального спутникового мониторинга - разработан метод

атмосферной коррекции, а также методы для осуществления мониторинга

городских и сельскохозяйственных территорий.

Среди научных результатов наиболее очевидными и значительными

являются:

1. На основе подходов глубокого обучения предложен и реализован метод

атмосферной коррекции спутниковых изображений. Метод позволяет
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проводить унифицированную атмосферную коррекцию для снимков,

получаемых с разных типов спутников.

2. Предложены и реализованы методы оценки состояния

сельскохозяйственных зон и классификации посевов с использованием

алгоритмов определения вегетационных индексов и методов глубокого

обучения. Методы позволяют получать объективную информацию о

распределении и состоянии сельскохозяйственных угодий, выращиваемых

культурах, а также о распределении городских земель.

3. Предложен и реализован метод, основанный на модификации архитектуры

нейронной сети глубокого обучения, который позволяет

идентифицировать объекты на территориях, включая городские и

сельскохозяйственные районы. Метод позволяет существенно снизить

требования к вычислительным ресурсам, необходимых при решении

подобных задач.

Степень достоверности полученных результатов обеспечивается

корректностью постановки задач и использованием известных, широко

применяемых в научной и инженерной практике методов обработки

изображений и архитектур нейронных сетей глубокого обучения. Также следует

отметить, что достоверность результатов диссертационного исследования

подтверждается практическим внедрением программного обеспечения системы

для обработки спутниковых данных, разработанной в соответствии с

поставленными в работе целями и задачами.

Полученные в диссертации имеют практическую значимость. Разработанный

автором метод предварительной обработки данных дистанционного

зондирования Земли позволяет произвести атмосферную коррекцию и

унифицировать изображения, получаемые от разных типов спутников.

Созданные методы выявления сельскохозяйственных культур были

использованы для получения данных о пространственном размещении посевов

озимых и подсолнечника, а также площадей чистого пара в Ферганской области.

В результате работы созданы программные средства, которые являются

неотъемлемой частью, разрабатываемой в Узбекистане национальной системы

мониторинга за землями сельскохозяйственного назначения и урбанистических

территорий

Основные результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались

на научных семинарах кафедры компьютерного моделирования и

многопроцессорных систем Санкт-Петербургского государственного

университета, а также на восьми международных научных конференциях.

Результаты работы опубликованы в 8 печатных работах

соискателя, в том числе 1 статья в центральном изданиях, входящих в

перечень ВАК. Также по результатам работы получено свидетельство

государственной регистрации программы для ЭВМ.

О СОИСКАТЕЛЕ

Соискатель проявил себя как состоявшийся исследователь, который,

несмотря на языковые и бытовые трудности, решил целый ряд как

принципиальных, так и технических проблем и создал программный продукт. В

силу пробелов в базовой подготовке работа эта далась ему с большим трудом и

потребовала изучения многих новых разделов информатики. Однако, соискатель

не терял присутствия духа и с большим трудолюбием и чувством

ответственности довёл дело до конца.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Считаю, что соискатель получил новые научные результаты, которые

являются актуальными, достоверными, апробированными и имеют

практическую ценность.

Диссертации «МЕТОДЫ И СРЕДСТВА ОБРАБОТКИ СПУТНИКОВЫХ

ДАННЫХ ДЛЯ МОНИТОРИНГА НА ПРИМЕРЕ ТЕРРИТОРИИ

УЗБЕКИСТАНА» является законченной, обладающей внутренним единством

научно-квалификационной работой. Я считаю, что настоящая работа

удовлетворяет требованиям СПбГУ РФ, предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а её автор Каримов Сардор Илхом угли, как достаточно зрелый

научный работник, заслуживает присуждения учёной степени кандидата

технических наук по научной специальности 2.3.5. Математическое и

программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных

сетей

Кандидат технических наук,

Доцент

эверяю
И.О. начальника отдела кад|
И И. Константинова
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